
A takarékosság főiskolai forrásai 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola szakmai feladata az ál-
talános Iskolák számára szakta-
nárok képzése. A képzés során 
mintegy 1500 fő nappali és 1100 
levelező hallgatót oktatnak itt. 
Az oktatók létszáma 195, a nem 
oktatóké 210 fő. A főleg vidék-
ről felvett hallgatók kollégiumi 
elhelyezésére 530 férőhely áll 
rendelkezésre. A z intézmény je l-
legéből adódóan a költségvetésen 
kívüli források egyrészt nem 
számottevőek, másrészt pedig az 
oktatói kar, a túlterheltség mi-
att, szerződéses munkát nem 
tud vállalni. Ebből következően 
a takarékossági Intézkedés fő-
leg a költségvetési összeg haté-
konyabb felhasználására, a mel-
lőzhető kiadások elkerülésére 
vonatkozhat elsősorban a főis-
kolán. A takarékossági terv en-
nek megfelelően figyelembe ve-
szi és alapvető körülményként 
kezeli: a szakmai feladatok ma-
radéktalan végrehajtását; az ok-
tatás személyi és dologi feltéte-
leinek megteremtését, illetve az 
elért szint megtartását; a továb-
biakban várható áremelkedések 
és az óv közben jelentkező fel-
adatok anyagi kihatásának pót-
előirányzat nélküli megoldását. 
A terv összeállításakor az illeté-
kesek nem választották szét a 
szakmai és a gazdasági jellegű 
intézkedéseket, hanem szoros 
egységet alkotva — az oktatás 
szükségleteit tekintve elsődleges-
nek — a költségvetés végrehaj-
tásával összefüggésben vizsgálták 
a cél érdekében elérendő felada-
tok megvalósítását. Megvizsgál-
ták továbbá annak lehetőségét; 
hogyan lehet hatékonyabb, ra-
cionálisabb gazdálkodást folytat-
ni olyan ésszerű takarékossági 
feladatok kidolgozása mellett, 
amely az oktatás-kutatás-nevelés 
ellátásához szükséges feltételek 
további biztosítását lehetővé te-
szi. 

Létszám és bér 
A hármas alaptevékenység fel-

tételeinek biztosítása a takaré-
kossági terv tükrében. Nos, ez 
volt beszélgetésünk témája a 
legilletékesebbel. Bereczky Sán-
dornc dr. n Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola gazdasági igaz-
gatója pontosan 10 esztendeje 
tölti be felelősségteljes posztját. 
5 igazán tudja hol kell szoro-
sabbra tűzni a nadrágszíjat. 

— Mindenekelőtt fokozottabb 
f igyelmet fordítunk a létszám és 
bérgazdálkodásra — kezdte tájé-
koztatóját a gazdasági igazgató. 
A bértömeggel történő racioná-
lisabb gazdálkodással a sürgető 
béremelések gondját szeretnénk 
megoldani. Az úgynevezett tar-
tós bérmegtakarításokra rendel-
kezésünkre álló összegből eddig 
nem fizettünk jutalmakat. A Jö-
vőben azonban gondot fordítunk 

az összeg, dolgozók közötti, alap-
bér formájában történő szétosz-
tására. Az új álláshelyek tekin-
tetében már a korábbi években 
is igen körültekintő eljárást al-
kalmaztunk. A szakmai szem-
pontok figyelembevételével csak 
abban az esetben hirdettük meg 
az állásokat, ha a kérdéses tan-
széken a felemelt hallgatói lét-
szám stabilizálódott. A nem ok-
tatói állások betöltése továbbra 
is gondot okoz. Az alapbérek nö-
velésével Igyekszünk megakadá-
lyozni az egyéb dolgozók fluk-
tuációját. 

Források 
— Milyen egyéb, apró forrásai 

vannak a takarékoskodásnak? 
— Számos ilyen forrás létezik. 

Nagyság és fontossági sorrend 
nélkül íme néhány; A kikülde-
tések számának csökkentésére a 
jövőben is törekedni fogunk bár 
személygépkocsi ellátottságunk 
— mindössze egy darab — nem 
kecsegtet látványos eredmény-
nyel: a külföldi vendéglátogatá-
soknál a létszámot az elmúlt 
években egy. maximum két sze-
mélyre mérsékeltük. A jövőben 
is ezt az eljárást követjük. Se-
gédszemélyzettel rendelkező tan-
székeink felaiánlásokat tettek az 
eszközök javítására, a fotóanya-
gok koncentrálására az elhasz-
nált vegyszerek regenerálására 
és kisebb értékű anyagok fe l -
használására, ami várhatóan je-
lentős összeg megtakarítását fog-
ja eredményezni, az oktatási 
feladat minőségének változása 
nélkül. Végül e helyütt kell szól-
nom arról a javaslatról, amit a 
műszaki és mezőgazdasági isme-
retek tanszéke kezdeményezett. 
A tanszék vállalta, hogy az 
1973/76-os tanévtől kezdődően el-
látja a mezőgazdasági szakos 
hallgatók műszaki jellegű gya-
korlati képzését, a jelenlegi fe l -
vételi keretszám mellett, tanszé-
ki létszámnövelés nélkül. így 
megnövekszik a tanszék tanter-
melnek kihasználtsága, arról 
nem Is beszélve hogy a mező-
gazdasági tanszéken egy tante-
rem, egy félállású oktatói és egy 
egész állású technikusi munka-
kör felszabadul 

— Hogyan fogadták a főiskola 

oktatói és dolgozói a takarékos-

sági tervet? 

— A főiskola szervezeti egysé-
geitől bekért takarékossági ja-
vaslatokból megállapítható: a 
tanszékvezetők, a tanszéki dol-
gozók előtt ismert a jó értelem-
ben vett takarékosságra való tö-
rekvés. A tanszékvezetők és egy-
ségvezetők Intézkedési terve meg-
fontolt és megalapozott, ö t l e t -
gazdag javaslataikban álta'ában 
a belső tartalékok feltárásával, 
az önerőből megoldható felada-

tok vállalásával, valamint a na-
gyobb értékű műszereké beszer-
zésének elhalasztásával foglal-
koznak. A szervezeti egységek 
vezetői azt is vállalták^ hogy a 
szakmai értekezleteken minden 
esetben foglalkoznak a takaré-
kosság aktuális lehetőségeivel. 
Feladatuknak tekintik továbbá: 
az oktató-, nevelő-, és tudom i 
munka végzése során minden In-
tézkedést megtesznek az , állami 
vagyon kímélésére .és a hallga-
tókat Is ennek érvényesítésére 
nevelik. 

— Az intézmény jellegéből 
adódóan az ingatlan-fenntartásra 
vonatkozó intézkedések kulcs-
fontosságúak. Vajon várható-e 
ezen a fontos területen jelentő-
sebb megtakarítás? 

Körültekintően 
— Az Ingatlan-fenntartásra vo-

natkozó takarékossági feladata-
ink kidolgozása nagy nehézsé-
gekbe ütközik. Tisztában va-
gyunk azzal, hogy tovább kelle-
ne fejleszteni a gazdasági-mű-
szaki munka hatékonyságát. Az 
épületmegóvás érdekében előre 
megtervezett ütemterv szerint 
kellene a feladatokat megoldani. 
Így talán nem hatna toldozga-
tásnak a karbantartási munka. 
Sajnos épületeink életkora 70— 
100 év között mozog. Kivételt 
képez a Teleki Blanka Kollégi-
um, ami 19Ö3-ban épült, v i-
szont karbantartása legalább 
annyi forintot igényel, mint a 
főépületé. A Hámán Kató utcai 
épületünk külső - és belső álla-
pota egyre rosszabb. Felújítása 
Immár hatodik éve marad el. ö n -
erőből azonban nem tudunk sort. 
keríteni az épület felújításának 

Sok elsőéves van az idén 

megkezdésére. E tárgykörben te-
hát csupán azt tudjuk biztosíta-
ni, hogy ingó és ingatlan-fenn-
tartási pénzeszközeink felhaszná-
lásánál a legnagyobb körültekin-
téssel fogunk eljárni. Felülvizs-
gáljuk költségvetési keretünk bá-
ziselőirányzatát, a szervezeti egy-
ségeknél jelentkező, új, vagy 
már megszűnt feladatokra bizto-
sított előirányzati összegeket, 
valamint kidolgozzuk a célszerű 
átcsoportosításokat. A végrehaj-
tás során pedig az előirányzat-
felhasználási hatáskört, összin-
tézményl szinten, a legmesszebb-
menőkig érvényesíteni fogjuk, 
annak érdekében, hogy a szak-
mai tevékenység ellátása mel-
lett a fenntartás és működés za-
vartalansága biztosítva legyen. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán — mint az elmondot-
takból is kiderül — nem egysze-
ri feladatnak tekintik a takaré-
kosságot. A most kidolgozott in-
tézkedési terv esetleges módosí-
tásával még több eredményt sze-
retnének elérni az Intézmény ok-
tatói és dolgozói. Ennek érdeké-
ben az illetékesek fórumot te-
remtenek a főiskola dolgozóinak 
ötleteik kidolgozására. 

Beszélgetésünk kissé hosszúra 
nyúlt. Kinn az utcán már 
égtek a neonok. A szerkesztőség 
fe lé ballagtam, s közben arra 
gondoltam, vajon milyen kézzel-
fogható eredményei lesznek hó-
napok, évek múltán a takarékos-
ságnak. A Jókai utcában há-
romszoros fényerő világította az 
aszfaltot. A Szabadtéri Játékok' 
idejéből ottfelejtett lampionos 
égők szinte nappali fényt árasz-
tottak. Nem értettem a felesleges 
pazarlást . . . * 

TMfiKES I S T V Á N 

' Velük bezzeg nem takarékoskodtak 

Jegyzet 
ügyben 

Évek óta „divatos" téma • 
jegyzetek körüli huzavona. Köz-
ismert, szinte már vicclapba illő 
helyzet ez — és évről évre is-
métlődik. Mi órákig állunk a 
jegyzetbolt előtt, bosszankodunk, 
idegeskedünk. Hiába. Jegyzet 
nincs. Pedig a tanszikek idejé-
ben, elegendő mennyiség ben ren-
deltek. A bolt viszont „üres". 
Rendszerint éppen az a jegyzet 
nincs, amelyikre szükségűnk len-
ne. A káosz teljes. Ügy tűnik, 
senki sem mérte fel az igénye-
ket, nem gondoskodik szervezet-
ten arról, hogy ne legyen min-
den évben probléma. Mindenki « 
másikat vádolja — de érdem-
ben nem változik semmi. 

Nem kellemes dolog dm fcfeí-
rólag óravázlatokból, innen-on-
nan összeszedett fecnikből ké-
szülni a vizsgákra. Ezt mindenki 
tudja. Gyorsan és hatékonyan ta-
nulni csak jegyzetből lehet iga-
zán. 

Tudom, jelenleg az a legna-
gyobb baj. hogy jó néhány tárgy-
ból vagy egyáltalán nem létezik 
jegyzet, vagy évek óta nem kap-
ható. Mégis megkérdezem: az 
illetékesek miért nem törődnek 
az egyetemi jegyzetek minőségé-
vel is? 

A középiskolások életkőrt sa-
játosságainak megfelelően szer-
kesztett, szép könyvekből tanul-
hatnak. A tördelés, a színes 
nyomás, a képek és grafikonok 
mind a könnyebb tanulást, jobb 
megértést szolgálják. Az egyete-
mistákat viszont, akik esetleg csak 
pár hónappal idősebbek, már 
nem tekintik diáknak. Nekik nem 
jár a jó és szép könyv? 

Az egyetemi jegyzetek már rá-
nézésre is elkedvetlenítenek. KW 
пек van kedve egy szürke, egy-
hangú, száz és száz oldalas, ijesz-
tő betűtengerben elmerülni? 
Semmiféle tagolás nem ad fogód-
zót az agynak. A stílus pedig: a 
zavaros, pontatlan, színvonalta-
lan fogalmazás nem ritkaság. Ta-
lálkoztam már húszsoros (П 
„mondattal" is a központozás 
legelemibb használata nélkül. 

Természetesen azt te tudom, 
hogy mindez — a korszerűbb 
nyomdatechnika alkalmazása, a 
nívósabb könyv — pénzbe ke-
rül, sok pénzbe. ^ • . • • . . . . ijl* • '. 

Ámde a rossz jegyzetek te 
pénzbe kerülnek, néha nagyon is 
sok pénzbe. Nem lehetne egy 
kis törődéssel, több figyelemmel 
mindjárt jobb jegyzeteket csi-
nálni? Vagy nekünk már nem 
jár ez? 

Jó lenne megoldást találni — 
mindnyájunk hasznára. 

TÓTH VALÉRIA 

I l y e n e k 
voltunk, 
vagyunk 

Két érdekes kezdeményezés 
született a jogi kar harmadik év-
folyamán Ilyenek voltunk cím-
mel fotókiállítás fog készülni 
arröl. hogy milyenek voltunk 
gyermekkorunkban. Idézem a 
felhívást: „Akinek szalonképes 
vagy kevésbé szalonképes gyer-
mekkori fényképe van, amelyet 
nyilvánosságra mer ( ! ! ! ) hoz-
ni . . . " Sokan mernek, mert kez-
denek gyűlpl a képek, s néhány 
hét múlva talán készen lesz a 
tab ló . . . 

' A másik kezdeményezés szoro-
, sun u mához kapcso'ódik, az 

egyetemhez, a diáktársakhoz. 
Szintén a ml évfolyamunkan — 
egyelőre csak két csoportban — 
felmérés Indult. Három fő kér-
dés van, osztályozni egytől ötig 
lehet, és ennek az átlagából jön 
ki, hogyan vélekedik u csoport 
az illetőről. A három kérdés: a 
közösségi munkára, az i mberi 
magatartásra és a tanulmányi 
előmenetelre vonatkozik. Ha jól 
utána gondolunk, valóban cz az 
a három dolog,.¡ami minő ütőként 
szerepelhet az egyéneknél, s se-
gít reállsubbá tenni az ösztön-
díjak elosztását. 

Ügy gondolom, hogy mindkét 
kezdeményezés megérdemli, hogy 
odafigyeljenek rá, s ukúr más 
csoportokban ls kövessék — fő-
leg annak a felmérését, hogy 
milyenek ls vagyunk. 

— HARANGI — 

A f i l o z ó f i a oktatásáról 
Mint ismeretes a JATE Filozó-

fiai Tanszéke az egyetem mind-
három karán folytat oktatómun-
kát, szerepe tehát igen Jelentős 
az egyetem életében, a hallga-
tók világnézeti nevelésében. Va-
jon mik a legfontosabb tenniva-
lói ennek a tanszéknek ebben a 
tanévben? Erről beszélgettünk 
dr. Horuczi •László docenssel, a 
tanszék vezetőjével. Első kérdé-
sünk az oktatási farmákra, cél-
kitűzésekre vonatkozott. Horaczi 
elvtárs erről a következőket 
mondotta: 

Többet a kötelezőnél 
— A fi lozófia oktatásának 

alapvető formál az egyes karo-
kon természetesen a kötelező 
kurzusok, amelyek általában 90 
órát tesznek kl. Sajnos, ez a 
szám a legkevesebb a szocialista 
országokban. A tanárszakos hall-
gatók számára ezen felül még 
két félév során kétszer 30 óra 
szabadon választható speciális 
kollégiumot hirdetünk meg, a 
marxizmus valamelyik speciális 
ágazatából. Ezenkívül adottak 
még egyéb speciális kollégiumok 
ls, továbbá megemlíteném a fi-
lozófiai diákköröket és azt ls, 
hogy tanszékünk tagjai szívesen 
és igen gyakran vállalnak meg-
hívásokat előadások tartására u 
diákotthonokba, KlSZ-rendez-
vényekre stb„ és egyénileg is 
foglalkoznak az őket problémák-
kal felkereső hallgatókkal. 

A filozófia oktatásának leg-
fontosabb céljait a következő-

képpen foglalhatjuk össze: a 
marxista fi lozófia főbb alapkér-
déseinek megismertetésével egy-
úttal tudományos, modern világ-
nézet kialakítására is ösztönöz-
zük a hallgatókat, Ugyancsak 
nagyon fontos, hogy az egyes 
szakmai kérdések világnézeti ol-
dalát is megvilágítsuk, s ezzel 
elősegítsük az általános művelt-
ség fejlesztését; és végül, hogy 
Igyekezzünk választ adni napja-
ink legfontosabb világnézeti-
ideológiai kérdéseire is. 

etett oktatási 
jaink megva-

k í^ 'k ippen alakulnak: a ^mar-

Az előbb, 
formák^alai 
lósitín.ának 

egf részt időhiány 
m á i egyéb 

feltétel is hiányzik meg. Ugyan-
akkor azt szeretnénk, hógv a 
hallgatók hozzáállása a f i lozó-
fiához legyen több, mint egy kö-
telező tananyaghoz való hozzá-
állás! A tanszék „nyitott" a 
hallgatók felé, bármikor felke-
reshetnek bennünket prol lémá-
ikkal; de persze az lenne a jó, 
ha a hallgatók is ugyanilyen 
„nyitottak" lennének. 

Egyébként a tanszék oktató-
gárdájának személyi összetételét 
Igen kedvezőnek mondhatjuk' 
abból a szempontból, hogy «a? 
oktatók a természettudományok 
egyes problémáitól kezdve egé 
s/.on a társadalomtudományok 
legkisebb részletkérdéseiig szin-

te csaknem minden területen 
specializáltak. Jó a tanszék okta-
tóinak nyelvismerete is, ami a 
nemzetközi szakirodalomban va-
ló folyamatos tájékozódást teszi 
lehetővé. Ami pedig a dologi 
feltételeket illeti; a tanszék gaz-
dag könyvtárral rendelkezik, és 
épp a közeljövőben kívánják 
bővíteni a f i lozófia oktatásának 
szemléltetési eszközeit is. 
.ti) W 'w ' 

Gyakorlat és nevelés 
A továbbiakban a tudományos 

diákkörökben fplyó munkára te-
relődött a szó: 

— Mennyiben jelent „pluszt" 

« hallgatóknak, a diákkörökön 

való részvétel? 

— A fi lozófia elmélyültebb ta-
nulmányozásához a diákkörök 
biztosítanak megfelelő keretet. 
A fi lozófia diákkörnek ls Jelen-
tős szerepe van abban, hogy a 
szegedi egyetemisták általában 
igen szép eredménnyel szerepel-
nek az OTDK-án, és hogy leg-
utóbb Budapesten, első helyezést 
értek el a Marxizmus—Leniniz-
mus szekcióban. Ez a tény egy-
részt a szint további emelésére 
kötelez bennünket, másrészt pe-
dig mivel a következő, 1977-ben 
megrendezésre kerülő OTDK 
Marxizmus—Leninizmus szek-
ciójának minden valószínűség 
szerint mi leszünk a házigazdái, 
az ezen való jó szereplés külön 
feladatunkként szerepel. A tu-
dományos diákköri munkára 

nézve azonban egyelőre az a ta-
pasztalat, hogy néhány hallgató 
kiemelkedő teljesítményt nyújt 
ugyan — minden karon, minden 
évfolyamon van egy-egy „meg-
szállottja" a filozófiának — de 
hiányzik egy olyan viszonylag 
állandó és szélesebb bázis, ahon-
nan még több jó dolgozat kerül-
hetne kl. 

Egyéb gondjaikrái szólva Ho-
ruczi László még a következőket 
mondotta el: 

— A legnagyobb problémának 
érezzük egyrészt, hogy viszony-
lag keveset tudunk foglalkozni 
korunk aktuális kérdéseivel, 
másrészt a hallgatók gyakorlati 
világnézeti nevelésével. Ez rész-
ben órakeret, tehát időproblé-
ma, részben pedig nem találtuk 
még meg azokat a formákat, 
módozatokat, melyek hatéko-
nyak lennének. 

A Filozófia Tanszók tevékeny-
ségi köre messze túlterjed az ok-
tatás formáin — mondotta befe-
jezésül a tanszékvezető. — A 
tanszék tagjai azon kívül, hogy 
aktívan részt vesznek az egye-
tem életében, számos országos 
bizottságnak ls tagjai, és ugyan-
csak tevékenyen részt vállalnak 
a megye, sőt, délkelet-Magyar-
ország Ideológiai életének Irá-
nyításában. S nem Jelentéktelen 
a tanszék tudományos munkája 
sem, amelyre azonban ez alka-
lommal nem kívántam részlete-
sebben kitérni, — hiszen most 
elsősorban csak az oktatás kér-
déseiről volt szó, —• de ami 
ugyanakkor feltétele a jó oktató-
nevelő munkának. 

— ya — 
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